MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024

PROCESSO Nº  21043.000079/2023-47

CONTRATO Nº 35/2023

Conforme disposto no artigo 124, da Lei nº 14133/2021 e Cláusula 7 do contrato nº
01/2024 – Pregão Eletrônico nº 03/2023, as partes abaixo ajustam, por este
instrumento, o reajuste dos preços praticados no Contrato nº 35/2023, com base na
aplicação do índice IPCA (IBGE) acumulado em 3,6880% nos últimos 12
meses, referente ao período de 05/2023 à 04/2024. Este reajuste incidirá apenas
na quantidade restante do item, que ainda será fornecida, sendo este o total
máximo de 2.892 litros, visto o limite do valor já empenhado para tal uso.

Em decorrência desta alteração, o valor unitário do item passou de R$ 4,85 para
R$ 5,03, abrangendo a quantidade restante de fornecimento acima descrita.

Este Termo de Apostilamento em nada fere os termos do Contrato.

Campinas/SP, ___ de novembro de 2024.

CONTRATANTE

HENRIQUE PALOSCHI HORTA
Auditor Fiscal Federal Agropecuária
Coordenador Substituto do LFDA/SP

CONTRATADA

LEANDRO MOREIRA
Representante Legal

Referência: Processo nº 21043.000079/2023-47 SEI nº 39271838

Termo de Apostilamento 1 (39271838)         SEI 21043.000079/2023-47 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120600003

3

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

dentro da AÇÃO 20ZV FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 20.608.1144 20ZV. A presente
Doação é operacionalizada considerando o Decreto Estadual nº 57.646/2024, que
"Altera o Decreto nº 57.600, de 4 de maio de 2024, que reitera o estado de
calamidade pública no território do Estado do Rio Grande do Sul afetado pelos eventos
climáticos de chuvas intensas...", e o Decreto do Congresso Nacional nº 36/2024 que
"Reconhece, para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a ocorrência do estado de calamidade
pública em parte do território nacional, para atendimento às consequências derivadas
de eventos climáticos no Estado do Rio Grande do Sul, e conforme consta no PAREC E R
nº 00413/CONJUR-MAPA/CGU/AGU, a NOTA JURÍDICA nº
0 0 0 0 2 / 2 0 2 4 / C N D E / CG U / AG U .

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS

GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2024 - UASG 130058

Nº Processo: 21181.000180/2024-02.
Inexigibilidade Nº 90031/2023. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AG R O P EC U A R I A / M G .
Contratado: 67.774.679/0001-47 - NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA .
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e aquisição de peças
para os equipamentos analisador direto de mercúrio - dma 80 e para o purificador de ácido
duo-pur, ambos da marca milestone, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 04/12/2024 a
04/12/2025. Valor Total: R$ 133.572,50. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - UASG 130058

Nº Processo: 21181.000276/2024-62.
Inexigibilidade Nº 184/2024. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AG R O P EC U A R I A / M G .
Contratado: 03.790.611/0001-79 - MINAS DRILL - SERVICOS DE AR COMPRIMIDO LTDA .
Objeto: Contratação de prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças originais para os 03 (três) compressores de ar atmosférico, modelo
power sistem - fleming 5,5, marca fargon do lfda/mg, nas condições estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 04/12/2024 a
04/12/2025. Valor Total: R$ 473.806,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2024 - UASG 130058

Número do Contrato: 31/2021
Nº Processo: 21181.000703/2021-60
Pregão. Nº 40/2021. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/MG.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência de que trata a cláusula segunda do
contrato original bem como a formalização da alteração do representante legal.. Vigência:
06/12/2024 a 06/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.090,06. Data de
Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2024 - UASG 130058

Nº Processo: 21181.000070/2023-51.
Pregão Nº 30/2023. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AG R O P EC U A R I A / M G .
Contratado: 29.826.621/0001-00 - AGATA VIGILANCIA LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência conforme Cláusula Segunda do Contrato
original, bem como a revisão dos valores contratuais com fundamento no artigo 124, inciso
II, alínea "d", da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em razão do aviso prévio
trabalhado.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/12/2024 a
21/12/2025. Valor Total: R$ 1.145.277,41. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2023).

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM SÃO
P AU LO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00064/2024 publicado no D.O de 2024-10-03, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/10/2024 a 31/12/2024. . Leia-se: Vigência: 31/12/2024 a
30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 130102

Número do Contrato: 35/2023.
Nº Processo: 21043.000079/2023-47.
Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/SP. Contratado:
02.684.965/0001-76 - PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. Objeto: Aplicação
do índice IPCA (IBGE) acumulado em 3,6880% nos últimos 12 meses, referente ao
período de 05/2023 à 04/2024;
Este reajuste incidirá apenas na quantidade restante do item, que ainda será fornecida,
sendo este o total máximo de 2.892 litros, visto o limite do valor já empenhado para
tal uso. Vigência a partir de 05/12/2024, até a entrega total do item restante. Valor
atualizado do Contrato para a quantidade restante: R$ 14.546,76 . Data de Assinatura:
05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 130103

Nº Processo: 21043.000863/2023-55.
Inexigibilidade Nº 9/2024. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AG R O P EC U A R I A / R S .
Contratado: 33.402.892/0001-06 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
provimento de acesso a sistema digital multiusuário para disponibilização e gerenciamento
de coleções de normas técnicas abnt, para atendimento da rede lfda, nas condições do
termo de referência (documento sei nº 38724576) - processo 21043.000863/2023-55.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: H. Vigência:
04/12/2024 a 04/12/2029. Valor Total: R$ 319.746,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA
DEPARTAMENTO DE COMERCIALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DO CAFÉ

EDITAL

RESULTADO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS EM ATENDIMENTO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2024 - UASG 13013 - FUNCAFÉ

A Secretaria de Política Agrícola, do Ministério da Agricultura, observado o disposto no Edital de Credenciamento nº 001/2024 - UASG Contratante 130137 - FUNCAFÉ,

torna público o resultado da análise das propostas e documentação recebida no período de 25 a 29 de novembro de 2024. A análise da documentação foi realizada pela Equipe

de Contratação designada pela Portaria SPA/MAPA nº 101, de 06/11/2024, e os valores atribuídos às instituições financeiras se deu conforme critérios estabelecidos na Portaria

MAPA Nº 698, de 28/06/2024.

. .CNPJ .RAZÃO SOCIAL .R ES U LT A D O .O B S E R V AÇ ÃO .VALOR ATRIBUÍDO (R$)

. .15.114.366/0001-69 .Banco BOCOM BBM SA. .Habilitado . .8.000.000,00

. .38.486.817/0001-94 .Banco de Desenvolvimento do Estado de Minas Gerais .Habilitado . .96.186.148,00

. .32.48.294/0001-43 .Cooperativa Central de Crédito do Espírito Santo .Habilitado . .100.512.796,00

. .25.683.434/0001-64 .Cooperativa Central de Crédito de Minas Gerais LTDA - Sicoob Central
Crediminas

.Habilitado . .229.006.605,00

. .00.000.000/0001-91 .Banco do Brasil SA .Habilitado . .147.809.287,00

. .02.038.232/0001-64 .Banco Cooperativo Sicoob S.A. .Habilitado . .320.991.613,00

. .01.181.521/0001-55 .Banco Cooperativo Sicredi S.A. .Habilitado . .73.061.254,00

. .63.917.579/0001-71 .Cooperativa Central de Crédito do Estado de São Paulo .Habilitado . .6.000.000,00

. .60.746.948/0001-12 .Banco Bradesco S/A .Habilitado . .118.999.497,00

. .60.701.190/0001-04 .Banco Itaú Unibanco S.A. .Habilitado . .16.866.523,00

. .00.416.968/0001-01 .Banco Inter S.A .Inabilitado .Não cumpriu os itens 3.3, 3.4.2 e 3.4.3
do Edital e o item 8.9 do Termo de
Referência

.-

. .04.243.780/0001-51 .Central Sicoob Uni de Cooperativas de Crédito .Inabilitado .Não cumpriu o item 3.4.2 do Edital .-

. .05.036.532/0001-00 .Central das Cooperativas de Credito Unicoob .Inabilitado .Não cumpriu o item 8.8 do Termo de
Referência

.-

. .T OT A L .1.117.433.723,00

FLÁVIA ARAÚJO DE MELO

ANTÔNIO AUGUSTO RIBEIRO VAZ COSTA

CARLA CRISTIANE DE ABREU OLIVEIRA

Equipe de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo de Apostilamento 1 (39271838)